
به مناسبت روز جهانی منع خشونت
بر زنان

بیانیهی کانون نویسندگان ایران
تقویمنوشتهها ٢٥ نوامبر (٤ آذر) را روز مبارزه با خشونت بر
زنان میدانند، یادآور کشته شدن خواهران مبارز «میرابال» به دست
دیکتاتور دومنیکن در سال ١٩٦٠. اما نانوشتههای خشونت بر زنان
طوماری به گستردگی تاریخ دارد. تاریخ زنانی که زنده بهگور
شدند، در آتش سوزانده شدند، سنگسار یا مثله شدند، بردهی جنسی
شدند، به دار آویخته شدند، در جنگها و نزاعها اسیر شدند،
قربانی تجاوز شدند و با انواع قوانین و سنتها بر آنها ستم روا
داشتند، کارشان کمارزشتر از مردان شمرده شد یا اساسا به حساب

نیامد.

خشونت بر زنان، گذشته از ژرفای تاریخی، پهنهای به گستردگی جهان
دارد؛ خشونتی است ریشهدوانده در سراسر مناسبات و ساختارهای
اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی که در همهی عرصههای زندگی
زنان ــ از پنهانترین زوایا تا عرصهی اجتماع ــ پیوسته تولید و
بازتولید میشود؛ و جز سرکوب زن و بهرهکشی از نیروی کار و

زایندگی او هدفی ندارد.

بهرغم تمامی پیشرفتهای دانش و فناوری، گسترش روزافزون فقر و
حاشیهنشینی در سراسر جهان و سربرآوردن انواع نظامهای سلطه و
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بنیـادگرا جهنمـی بـه پـا کردهانـد کـه تیشـه بـه ریشـهی تمـامی
دستآوردهایی میزند که با سالها مقاومت و مبارزهی مردم بهویژه
زنان به چنگ آمد. در این جهنم، فشارهای نظاممند بر زنان در
قالب تجاوز جنسی، زنکشی و خشونت خانگی از همهگیریِ مرگبارِ

گونهای «زنستیزی» حکایت دارد.

در ایران نیز ستم و خشونت تجربهی زیستهی زنان بوده اما این
زنستیزی نظاممند با توسل به عناصر واپسگرای فرهنگی و مذهبی و
سنتی هماکنون به ابعادی تازه و فاجعهآمیز رسیده است. نخستین
گام حاکمیت اسلامی برای سرکوب زنان سلب آزادی پوشش با تحمیل
«حجاب اجباری» بود که سپس به شتاب تمامی عرصههای زندگی زنان
از خـانه و خـانواده، محـل کـار و تحصـیل و قـوانین ذیربـط را
درنوردید و مجوزی شد برای تشدید انواع ستمها بر زنان از
خشونتهای خانگی و «کودکهمسری» گرفته تا «قتلهای ناموسی» و
اسیدپاشی به بهانههای گوناگون. این زنستیزی در مقابله با جنبشی
که با شعار «زن، زندگی، آزادی» سر برآورد درندهخویی خود را

بهغایت نشان داد.

جنبش مقاومت و آزادیخواهی زنان که بیدرنگ پس از استقرار حاکمیت
اسلامی نخستین گام علنی خود را با اعتراض به «حجاب اجباری» در
هفدهم اسفندماه ۵۷ برداشته بود، از آن پس بارها به شکلهای
گوناگون قد علم کرد تا سرانجام در پی قتل حکومتی مهسا (ژینا)
امینی شعلهور شد و در اندکزمانی به شکل جنبشی عمومی درآمد.
اعتراضهــای سراســری بــه اعــدامهای روزافــزون و دیگــر قتلهــای
ستمکارانه، سرکوب پیوستهی معترضان در سراسر کشور، بازداشتهای
ــدان و ــندگان، هنرمن ــان، نویس ــان زن ــژه از می ــترده بهوی گس
روزنامهنگاران، صدور احکام سنگین زندان، بهرهگیری از حربهی
دیرینــهی تجــاوز و خشــونت سازمانیــافته در زنــدان و خیابــان،
مسمومسازی در مدارس و خوابگاههای دخترانه، اخراج یا تعلیق
دانشجویان و دانشآموزان، دیوانهانگاریها و خودکشیسازیها، ایجاد
محـدودیتهای گونـاگون بـرای معترضـان و اقـدامهای «قـانونی» و
فرا«قانونی» برای کنترل خشم و اعتراض زنان و مطیعسازی آنان،
روزبهروز به این جنبش عمق و گسترهی بیشتری دادهاند؛ عمقی به
ژرفای چالش با خاستگاههای اصلی این خشونتها و گسترهای به
پُرشماریِ همراهانی از هر جنس و سن و طبقه و نژاد، و از هر قوم
و مسلک، که دست در دست یکدیگر بر مبارزه پای میفشارند تا کنارِ
خواهران میرابال برگ درخشان دیگری در تاریخ از خود برجای



بگذارند.

کانون نویسندگان ایران که بنا بر منشور خود همواره بر حق آزادی
بیان و حق اعتراض همگانی تأکید کرده است، روز جهانی منع خشونت
بر زنان را گرامی میدارد و آزاداندیشان را، هر جا که هستند، به
همراهی با زنان و مردان آزاده و دلاوری فرا میخواند که در ایران

و جایجای جهان در این راه گام برمیدارند.

کانون نویسندگان ایران
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